

حزب اسلام جمهوری آذربایجان ؛ قدرتی تاثیر گذار در این کشور

علاقتمندی مردم جمهوری آذربایجان به ورود دین اسلام در عرصه اجتماعی این کشور در حال افزایش است

گ/سرویس آذربایجان

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان

به گزارش آران نیوز ؛ حزب اسلام جمهوری آذربایجان که از بدو تاسیس تا کنون همواره با سخت گیری و سرکوب، لغو مجوز رسمی فعالیت، حبس رهبران حزب و... مواجه بوده است ، توانسته است با یک اقدام ابتکاری و پروژه جمع آوری امضاء، تاکنون بیش از 124 هزار امضاء در حمایت از رئیس محبوس این حزب جمع آوری نماید که در عمل نمایانگر قدرت این حزب در بین احزاب سیاسی آذربایجان است. اخیرا حافظ حاجی اف در مصاحبه با مدرن.آذ گفته است: که حزب مساوات نوین 90 هزار عضو دارد.

طیب غنی که از ریاست حزب تکامل استعفاء داده و به حزب جبهه خلق آذربایجان واحد پیوسته است نیز گفته است که حزب تکامل 10 هزار عضو دارد.

صحت و سقم این تعداد اعضاء مورد شک و در هاله ای از ابهام است، بهر حال واقعیت را حافظ حاجی اف و طیب غنی می دانند.

مدرن.آذ پس از اعلام این ارقام، در رابطه با تعداد برخی از احزاب آذربایجان یک بررسی انجام داد که نتایج آن به قرار زیر تقدیم می گردد:

مسئولان حزب آذربایجان نوین (حزب حاکم که ریاست آن را الهام علی اف بر عهده دارد) گفته اند که تعداد اعضای این حزب بیش از 600 هزار نفر است.

بر اساس اطلاعاتی از حزب مساوات به رهبری عیسی قنبر، تعدادی اعضای این حزب بیش از 100 هزار نفر است، در حال حاضر نیز تقاضای عضویت زیادتر شده است.

فتواد قهرمانلی معاون رئیس حزب جبهه خلق آذربایجان که رهبری حزب را علی کریملی بر عهده دارد گفته است که شمار اعضای این حزب بیش از 30 هزار نفر است.

انور آقازاده رئیس مجلس عالی حزب امید به رهبری اقبال آقازاده نیز گفته است تعداد اعضای این حزب در حدود 57 هزار نفر است.

حزب نجات آذربایجان بزرگ بیش از 7 هزار عضو دارد.

حزب اصلاحات دمکراتیک آذربایجان به رهبری عاصم ملازاده نیز نزدیک به 7 هزار عضو دارد.

حزب همبستگی شهروندی به ریاست صابر رستمخانلی نیز 20 هزار عضو دارد.

حزب عدالت به رهبری الیاس اسماعیل اف 23 هزار عضو دارد.

حزب جبهه خلق آذربایجان واحد به رهبری قدرت حسین قلی اف 12 هزار و 800 نفر عضو دارد، این خبر را سهراب عبدالله اف دبیر کل این حزب داده است.

حزب استقلال ملی آذربایجان به رهبری یوسف باقرزاده که در تاریخ آذربایجان نقش مهمی داشته است نیز بیش از 23 هزار عضو دارد.

حزب دمکرات آذربایجان به رهبری سردار جلال اوغلو بیش از 10 هزار عضو دارد.

حزب جبهه خلق کلاسیک به رهبری میرمحمد میرعلی اوغلو تقریبا 20 هزار عضو دارد.

یک بررسی اجمالی نشان می دهد هم اکنون حزب اسلام جمهوری آذربایجان علیرغم همه محدودیتهای چند برابر احزاب دیگر طرفدار دارد که این نشانگر علاقمندی روز افزون مردم مسلمان آذربایجان به ورود اسلام به مسائل اجتماعی محسوب می گردد.